
 
REPUBBLICA DI SAN MARINO 

 
ORDINANZA N. 21 ANNO 2023 
 
 

 
Il Capo della Protezione Civile 

 
Visti l'art.4 della Legge 27 gennaio 2006 e l'art.33 dell’Allegato A alla Legge 5 dicembre 2011 n.188 
che attribuiscono al Capo del Servizio di Protezione Civile la facoltà di adottare ordinanze in caso 
di eventi potenzialmente pericolosi per la collettività; 

considerato che in data 31 ottobre alcuni massi della parete rocciosa a valle di Contrada delle Mura 
sono caduti sull’area destinata a parcheggio P8, in Orto del Collegio a San Marino (area distinta a 
catasto al F.42 part. 9003) causando danni ad un autoveicolo in sosta; 

considerato che a seguito di tale fenomeno il nostro Servizio, unitamente all’Azienda Autonoma di 
Stato per i Lavori Pubblici, ha disposto precauzionalmente nella stessa giornata del 31/10 
l’interdizione della fascia del parcheggio direttamente interessata dal crollo, in attesa di verifica 
da parte dell’AASLP; 

preso atto degli esiti della verifica dell’AASLP che, eseguendo intervento di pulizia della parete 
rocciosa a monte del parcheggio e della scala che conduce in Contrada delle Mura, ha rilevato 
criticità tali da richiedere l’intervento di messa in sicurezza/bonifica da parte di un’impresa 
specializzata e ha esteso da subito l’area interdetta anche alla scala suddetta; 

considerato che ulteriori distacchi di massi costituirebbero un rischio per persone e autoveicoli in 
sosta o transitanti nelle aree a ridosso della parete; 

ritenuto di dover adottare misure al fine di tutelare l'incolumità e la sicurezza pubblica; 
 

ORDINA 
 

l’interdizione di parte del parcheggio P8, in Orto del Collegio a San Marino (area distinta a 
catasto al F.42 part. 9003), nonché della scala che conduce dal parcheggio a Contrada delle 
Mura, come da delimitazione eseguita da AASLP sul posto, fino al completamento 
dell’intervento di messa in sicurezza/bonifica necessario. 
 
Si trasmette per quanto di competenza alla Ecc.ma Camera, proprietaria, presso la Segreteria di 
Stato al Territorio, all’Ufficio del Turismo, alla Gestione Autonoma Parcheggi Statali (GAPS), 
alla Polizia Civile e all’AASLP. 
 
 
San Marino, 20 novembre 2023/1723 d.f.R. 
 
 
 

        IL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
   ing. Pietro Falcioni 


		2023-11-20T11:46:11+0000
	Pietro Falcioni




